



平成 15 年 5 月 21 日

## 平成 15 年 3 月期 決算概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部  
(03) 3233 - 9010

## 経 営 情 報

〔 自 平成14年4月 1日  
至 平成15年3月31日 〕

### 〔営業の経過および成果〕

当期のわが国経済は、デフレが引き続いて進行するなか、金融機関の不良債権問題を背景に景気は停滞感を強めてまいりました。また、企業の景況観悪化により設備投資や雇用が抑制され、個人消費の低迷が続くなど、非常に厳しい環境となりました。

クレジット業界におきましては、カード市場は堅調に推移しているものの、外資・異業種からの参入と合わせて業界の競争が加速するとともに自己破産件数が著しく増加するなど、厳しい環境下にありました。

このような状況におきまして当社は、新中期経営計画の2年目を迎え、信販の本業を中心に積極的に営業を拡大するとともに、与信・回収強化によるリスクの低減に注力し、攻守のバランスの取れた高収益企業に向けて着実に前進してまいりました。

営業面におきましては、新規大型提携カードの発行により、当期末のクレジットカード会員数は約1000万人に到達する規模となりました。また、個品あっせん部門におきましては、新規加盟店の開拓や既存加盟店との取引深耕の強化により取扱高を拡大し、さらに、消費者金融部門におきましては、「ライフキャッシュプラザ」の新店を積極的に行い、営業基盤の拡充を図ってまいりました。

一方、与信面におきましては、個品スコアリングシステムの稼働開始により、当社のコア事業であるクレジットカード、個品、消費者金融事業でのスコアリングシステムの構築が完了し、お客様一人一人へのきめ細かな与信供与が可能となりました。また、回収面におきましては、アイフル株式会社の回収ノウハウを活かし、また、システム化の推進によりコールセンター及び管理センターの回収効率の向上を図りました。

これらの結果、営業収益は1,022億85百万円（前期比38.2%増）、経常利益は80億48百万円（前期比234.7%増）、当期純利益は91億49百万円（前期比16.1%減）となりました。

部門別の営業概況につきましては以下のとおりであります。

### （総合あっせん部門）

アニメーション番組「あたしんち」のキャラクターをデザインした「あたしんちカード」などのタイアップカードの発行や大手ホームセンター「コメリ」など大型提携先との新規提携によりカード会員数は112万枚増加し、983万枚（前期比12.9%増）となりました。また、インターネット上の各種会員サービス充実を図るとともに、サポートセンターに自動音声応答システムを導入し、お客様のご利用残高やご請求内容の照会サービスを開始するなど会員サービスの拡充を図ってまいりました。

この結果、当期の取扱高は2,765億42百万円（前期比17.4%増）となりました。

### （個品あっせん部門）

地域に密着した営業展開により新規加盟店の開拓強化、既存取引加盟店との深耕を図りました結果、当期の取扱高は1,444億93百万円（前期比21.2%増）となりました。

### （信用保証部門）

銀行保証ローンに新規商品を投入し、新規提携先の獲得を強化しました結果、当期の取扱高は333億83百万円（前期比30.3%増）となりました。

(融資部門)

融資部門は、クレジットカードの新規獲得強化、顧客別与信導入による与信限度額見直し、及びライフキャッシュプラザの積極的な出店を行いました結果、有人店舗 101 店、無人店舗 63 店の営業基盤が確立でき、当期の取扱高は 3,063 億 85 百万円（前期比 21.9%増）となりました。

< 部門別取扱高 >

(単位：百万円)

部 門	期 別	第 4 3 期	第 4 4 期
		〔 自 平成 13 年 4 月 1 日 至 平成 14 年 3 月 31 日 〕	〔 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 〕
総 合 あ つ せ ん		2 3 5 , 5 6 4 ( 2 3 3 , 6 3 3 )	2 7 6 , 5 4 2 ( 2 7 4 , 4 7 9 )
個 品 あ つ せ ん		1 1 9 , 2 1 1 ( 1 0 4 , 5 3 1 )	1 4 4 , 4 9 3 ( 1 2 5 , 2 4 6 )
信 用 保 証		2 5 , 6 2 6 ( 2 5 , 6 2 6 )	3 3 , 3 8 3 ( 3 3 , 3 8 3 )
融 資		2 5 1 , 3 5 8 ( 2 5 1 , 3 5 8 )	3 0 6 , 3 8 5 ( 3 0 6 , 3 8 5 )
計		6 3 1 , 7 6 1	7 6 0 , 8 0 4

(注) 1 . ( ) 内は元本取扱高であります。

2 . 取扱高には消費税等が含まれております。

## 比較貸借対照表

(単位 百万円：未満切り捨て)

期別 科目	第43期 (平成14年3月31日現在)		第44期 (平成15年3月31日現在)		増減金額
	金額	構成比	金額	構成比	
	%		%		
(資産の部)		%		%	
流動資産	404,854	91.6	462,874	93.2	58,020
現金及び預金	44,619		42,373		2,246
金銭信託	1,255		-		1,255
受取手形	27		21		6
割賦売掛金	134,662		159,478		24,816
営業貸付金	97,745		147,828		50,083
信用保証割賦売掛金	137,392		117,849		19,543
有価証券	268		499		231
販売用不動産	356		-		356
未収収益	6,621		8,250		1,629
繰延税金資産	882		10,464		9,582
その他の流動資産	8,198		8,903		705
貸倒引当金	27,177		32,796		5,619
固定資産	36,945	8.4	33,906	6.8	3,039
有形固定資産	8,022	1.8	6,879	1.4	1,143
建物及び構築物	3,541		3,043		498
器具・備品他	273		227		46
土地	4,207		3,608		599
無形固定資産	5,876	1.4	8,726	1.7	2,850
電話加入権	129		129		0
ソフトウェア	5,705		8,559		2,854
その他の無形固定資産	42		37		5
投資等	23,046	5.2	18,300	3.7	4,746
投資有価証券	2,455		2,757		302
敷金及び保証金	1,538		1,621		83
長期前払費用	2,327		2,771		444
繰延税金資産	16,272		10,660		5,612
その他の投資等	452		488		36
資産合計	441,799	100.0	496,781	100.0	54,982

## 比較貸借対照表

(単位 百万円：未満切り捨て)

科 目	第 43 期 (平成 14 年 3 月 31 日現在)		第 44 期 (平成 15 年 3 月 31 日現在)		増 減 金 額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
	%		%		
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債	225,639	51.1	245,617	49.4	19,978
支 払 手 形	6,007		6,962		955
買 掛 金	14,451		11,682		2,769
信用保証買掛金	137,392		117,849		19,543
短期借入金	20,210		36,760		16,550
1年以内返済予定の長期借入金	12,104		29,163		17,059
コマーシャルペーパー	-		500		500
未 払 金	3,443		3,714		271
未 払 法 人 税 等	98		164		66
未 払 費 用	1,127		601		526
前 受 金	90		14		76
預 り 金	20,629		25,868		5,239
賞 与 引 当 金	1,369		1,309		60
割 賦 利 益 繰 延	8,714		11,028		2,314
固 定 負 債	135,065	30.5	160,879	32.4	25,814
長 期 借 入 金	130,224		155,238		25,014
退 職 給 付 引 当 金	4,466		5,028		562
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-		25		25
預 り 保 証 金	375		587		212
負 債 合 計	360,705	81.6	406,497	81.8	45,792
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	70,000	15.8	70,000	14.1	0
資 本 剰 余 金	257	0.1	257	0.1	0
資 本 準 備 金	257		257		0
利 益 剰 余 金	10,908	2.5	20,058	4.0	9,150
当 期 未 処 分 利 益	10,908		20,058		9,150
株 式 等 評 価 差 額 金	71	0.0	32	0.0	39
資 本 合 計	81,094	18.4	90,284	18.2	9,190
負 債 及 び 資 本 合 計	441,799	100.0	496,781	100.0	54,982

## 比較損益計算書

(単位 百万円：未満切り捨て)

期別 科目	第 43 期		第 44 期		増 減 金 額
	〔 自 平成 13 年 4 月 1 日 至 平成 14 年 3 月 31 日 〕		〔 自 平成 14 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 3 月 31 日 〕		
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	
		%		%	
営 業 収 益					
総合あっせん収益	6,699	9.1	7,866	7.7	1,167
個品あっせん収益	10,012	13.5	15,066	14.7	5,054
信用保証収益	3,992	5.4	3,622	3.5	370
融資収益	47,883	64.7	68,723	67.2	20,840
その他の営業収益	5,130	6.9	6,949	6.8	1,819
金融収益	294	0.4	57	0.1	237
受取利息	(57)		(7)		( 50)
その他	(236)		(49)		( 187)
営業収益合計	74,012	100.0	102,285	100.0	28,273
営 業 費 用					
販売費及び一般管理費	68,655	92.8	88,834	86.8	20,179
金融費用	3,423	4.6	5,592	5.5	2,169
支払利息	(3,049)		(4,702)		(1,653)
その他	(374)		(889)		(515)
営業費用合計	72,079	97.4	94,427	92.3	22,348
営業利益	1,933	2.6	7,858	7.7	5,925
営業外収益	505	0.6	343	0.3	162
営業外費用	33	0.0	153	0.1	120
経常利益	2,404	3.2	8,048	7.9	5,644
特別利益	1,375	1.9	210	0.2	1,165
敷金及び保証金回収益	(1,057)		(148)		( 909)
その他	(318)		(61)		( 257)
特別損失	233	0.3	2,943	2.9	2,710
提携契約解約損	(-)		(1,238)		(1,238)
固定資産売却・除却損	(-)		(464)		(464)
投資有価証券評価損	(-)		(498)		(498)
固定資産評価損	(-)		(540)		(540)
その他	(233)		(202)		( 31)
税引前当期純利益	3,547	4.8	5,314	5.2	1,767
法人税、住民税及び事業税	98	0.0	164	0.2	66
法人税等調整額	7,459	10.1	3,999	3.9	3,460
当期純利益	10,908	14.7	9,149	8.9	1,759
前期繰越利益			10,908		10,908
当期末処分利益	10,908		20,058		9,150

【ご参考】

(単位：百万円、未満切り捨て)

分 類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	64,069	41,981	22,088
個品あっせん	170,854	104,926	65,927
カードキャッシング	192,209	94,040	98,168
ライフキャッシュプラザ(プレイカード)	117,646	52,895	64,751
その他	13,463	13,463	0
信用保証割賦売掛金	117,849	117,849	0
計	676,093	425,157	250,936

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権をも含めた「社内管理用の参考数値」です。

\*2 流動化のためにオフバランス化された営業資産の金額

クレジットカード事業		2002/03期	2003/03期
有効カード会員数	ブロンカード	1,387千枚	1,509千枚
	提携カード	7,328千枚	8,324千枚
	計	8,716千枚	9,834千枚
カード取扱高	ショッピング	235,564百万円	276,542百万円
	キャッシング	191,811百万円	228,968百万円
	計	427,376百万円	505,510百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		226千枚	268千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		89,560百万円	117,646百万円
営業ネットワーク			
支店数		68店	69店
ライフキャッシュプラザ	有人	90店	101店
	無人	38店	63店
	計	128店	164店
CD設置台数		147台	84台
ATM設置台数		127台	165台
従業員数		1,887人	1,803人
加盟店数(企業単位)		76,714企業	82,987企業

以上

## 役員の異動

1. 新任取締役候補者（平成 15 年 6 月 20 日開催の定時株主総会で選任の予定）

取締役 山西 敏樹（現 経営管理本部副本部長兼人事部長）

以上